
 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
Ādažu novadā 

     

2015.gada 24.novembrī                     Nr. 233 

 

Par smilts krājumu izslēgšanu no grāmatvedības uzskaites  

 

2015.gada 28.maijā Ādažu novada dome (turpmāk – dome) noslēdza līgumu ar SIA „Izpēte” par 

inženiertopogrāfisko uzmērīšanu un topogrāfisko plānu izstrādi, kā arī to saskaņošanu ar SIA 

„Mērniecības Datu Centrs” domes īpašumā – ūdenskrātuvē „Asni”, Iļķene, Ādažu novads 

(kadastra nr.8044 006 0034) par izrakto smilšu apjoma un atlikušā apjoma noteikšanu, nodrošinot  

2012.gada 21.augusta Ministru kabineta noteikumu Nr.570 „Derīgo izrakteņu ieguves kārtība” 

74.3.pantā noteiktās prasības: 

„...derīgo izrakteņu ieguvējs nodrošina atlikušo derīgo izrakteņu krājumu aprēķinu, ja 

derīgo izrakteņu ieguve pārtraukta uz laikposmu, kas ilgāks par trim gadiem.”  

Saskaņā ar SIA „Izpēte” atskaiti, smilts materiāla zudums, attiecībā pret veiktajiem mērījumiem 

2013.gadā, ir 127.73 m3. 

Ņemot vērā, ka smilšu vērtība 2008.-2015.gadā faktiski nav mainījusies (1 euro par 1 

kubikmetru), smilts zuduma vērtība ir 127.73 euro. 

Domes ieskatā, ir jārada fiziski šķēršļi ūdenskrātuves „Asni” teritorijas pieejamībai, liedzot 

jebkādiem transporta līdzekļiem iekļūšanas iespēju un smilšu neatļautu izstrādi. Iežogošana 12 ha 

lielai teritorijai ekonomiski un saimnieciski nav lietderīga, savukārt koplietošanas ceļa pārrakšana 

nav pieļaujama sabiedrības vajadzību nodrošināšanai. Efektīvākais risinājums ir kādreizējā 

smilšu izstrādes veicēja – SIA „RIAS” tieši ūdenskrātuves teritorijā ierīkoto pagaidu iebraucamo 

ceļu likvidēšana. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 3.punktu, Ministru kabineta 

15.12.2009. noteikumu Nr.1486 „Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības uzskaiti” 

27.3.punktu, kā arī, ņemot vērā, ka jautājums tika izskatīts un atbalstīts Finanšu komitejas 

17.11.2015. sēdē, Ādažu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izslēgt no Ādažu novada domes grāmatvedības uzskaites smilts krājumus ūdenskrātuvē 

„Asni” 127.73 m3 apjomā, kopsummā par 127.73 euro. 

2. Vienoties ar SIA „RIAS” par tā izveidoto pagaidu piebraucamo ceļu demontāžu 

ūdenskrātuvē „Asni”, lai novērstu nesankcionētu smilšu ieguves iespējamību. 

3. Grāmatvedības daļas vadītājam organizēt lēmuma 1.punkta izpildi. 

4. Saimniecības un infrastruktūras daļas vadītājam organizēt lēmuma 2.punkta izpildi. 

5. Lēmuma izpildes kontroli veikt domes izpilddirektoram. 

 

Domes priekšsēdētājs        Māris Sprindžuks  


